

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2023 của huyện “Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số”**

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2023 của huyện “Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số” như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Đẩy mạnh phong trào thi đua theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, khơi dậy mạnh mẽ truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần vượt khó lao động, sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

b) Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; tích cực phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, tạo sự lan tỏa trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đời sống xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

a) Phong trào thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phù hợp, có hiệu quả ở các cơ quan, đơn vị trong Cụm, Khối thi đua gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện.

b) Phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thiết thực, với các tiêu chí cụ thể, rõ ràng, tránh phô trương, hình thức; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề.

c) Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, đảm bảo nguyên tắc công khai, khách quan, có tính giáo dục, nêu gương, có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và xã hội, chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp công tác, lao động, chiến đấu, gương người tốt, việc tốt.

## II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động thi đua trên cơ sở bám sát các chỉ tiêu chủ yếu về nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện, cơ quan, đơn vị năm 2023, bám sát phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của huyện năm 2023. Thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi chủ đề hành động năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội đại biểu huyện lần thứ VIII. Đồng thời đề ra các giải pháp, nội dung nhiệm vụ thực hiện chủ đề năm 2022 của huyện “Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số” và Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2023, tập trung vào các chỉ tiêu chủ yếu sau:

- Giá trị sản xuất công nghiệp và tỷ trọng công nghiệp khu vực huyện quản lý: 790 tỷ đồng, tăng 14,38% so ước thực hiện năm 2022; Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản đạt: 1.571,822 tỷ đồng.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 3.200 tỷ đồng.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 316,0 tỷ đồng, bằng 113,0% so với ước thực hiện năm 2022; Tổng chi ngân sách địa phương: 684,510 tỷ đồng, bằng 112,58% so với ước thực hiện năm 2022.

- Hoàn thành xây dựng 03 xã, triển khai xây dựng thêm 04 xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Xây dựng 2-3 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; 4 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,73%.

- Giải quyết việc làm trên 3.250 người.

- Tỷ lệ lao động được đào tạo: 86,5% (Trong đó: Tỷ lệ qua đào tạo có chứng chỉ nghề 3 tháng trở lên: 39,5%).

- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,4% (còn 303 hộ).

- Tỷ lệ hộ dân được dùng nước sạch: 100%.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 93%.

- Tỷ lệ chất thải rắn nông thôn được thu gom: 98%
- Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, toàn diện; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tỷ lệ phá án đạt 95% trở lên. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100%.

2. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2023; đồng thời lựa chọn chủ đề tiêu biểu, đặc thù của cơ quan, đơn vị tổ chức phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề; tập trung giải quyết những vấn đề trọng tâm cấp bách, giải quyết việc nổi cộm, khó khăn, vướng mắc, những mặt còn tồn tại, yếu kém cần phải khắc phục thuộc thẩm quyền, lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; trọng tâm là phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí” gắn với thi đua đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Phong trào “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” và các phong trào thi đua khác để đa dạng nội dung tổ chức thực hiện, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị trong giai đoạn mới; đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng, chỉnh trang, nâng cấp và hiện đại hóa đô thị, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Công tác thi đua, khen thưởng phải là nội dung lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp từ huyện đến các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp trong phát động, tổ chức và tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Kế hoạch thi đua cần chi tiết và phù hợp với điều kiện thực tiễn cơ quan, đơn vị về thực hiện chủ đề năm 2023 của huyện.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

6. Tiếp tục tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay từ phong trào thi đua, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của công tác thi đua, khen thưởng.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua thực hiện xuyên suốt từ nay đến hết tháng 12 năm 2023, trong đó tập trung vào các đợt cao điểm chào mừng các ngày kỷ niệm kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), kỷ niệm 35 năm ngày tái lập huyện (1988-2023), các ngày lễ lớn của huyện, thành phố và đất nước trong năm 2023.

### **IV. KHEN THƯỞNG**

Trên cơ sở đề nghị và căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, phòng Nội vụ tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc thực hiện chủ đề năm 2023 của huyện.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, khối thi đua**

Triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu, nội dung.

2. Giao Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu thi đua của huyện năm 2023./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐ-KT TP;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các ĐVSN trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Thị Thanh Thủy**